<sup>162</sup> Un serment –doc. 193– envisage toutefois l'éventualité d'une héritière: «*ego Miro suprascriptus... veniam in potestate de filio vel de filia Reimundi prescripti cui illam ipsam terram debita-verit vel reliquerit...*». Mais comment interpréter ce document contemporain (LFM, 532, 1050-1068) qui envisage une alternative entre fils et frère du défunt: «...*manibus me n comandare "ad fratrem aut filium" de suprascripto R, comite, cui suprascriptus R. suprascriptum castellum... co che el ia aut achel dia aura; et tale sacramentum le n iurarei manibus super altare sacratum*»?

<sup>163</sup> Doc. 69 –«*Si Raimundus senior meus iamdictus mortuus fuerit et ego vivus fuero, infra primos quadraginta dies...*» (Doc. 71)– Le délai peut être porté à 60 jours: «*inter primos sexaginta dies quod R. prescriptus mortuus fuerit...*» (Doc. 193).

<sup>164</sup> Doc. 177. Ou encore: «*si filium non habueris, ad ipsum ad quem tu Barchinonam dimiseris similiter o fare*» (Doc. 174).

<sup>165</sup> Doc. 71. Ou encore «*ipsum honorem quod per te iamdictum Remundum teneo per suam manum lo prendre et tale sacramentum illi iurabo...*» (Doc. 174) - «*cum omnem illam honorem et castros et castellos quos ad diem mortis sue per eum tenuero, en tendre ad illum suum filium cui predictus comes reliquerit in suo testamento predictam meam honorem et castellos et castros predictos. Et manibus ad illum men comannare et per sua manu o prendre et tales fidancias et sacramentos len fare...*» (Doc. 195).

<sup>166</sup> Doc. 134.

fiefs. Obligation conjoncturelle et probablement répétée, ce qui rend moins indispensable leur datation.

Quelques serments désignent l'héritier, Berenguer, fils aîné du comte, qui mourra enfant

*«manibus meis propriis a Berengario filio tuo me comandare et ipsum honorem...»*<sup>167</sup>.

La situation change radicalement avec Almodis; celle-ci participe au gouvernement du comté, reçoit des serments de fidélité qui «doublent» ceux prêtés au comte; elle se fait surtout donner la tutelle de Pere Ramon, seul enfant survivant du premier mariage comtal; en cas de décès de Ramon Berenguer, c'est elle qui recevra les nouvelles fidélités.

*«Si uero iam dicta comitissa Almodis et Petrus Remundi filius tuus te supervixerint, similiter attendam prescriptum sacramentum et predictam potestatem de predicto castro ad predictam Almodem et ad iam dictum Petrum Raimundi tanto tempore quanto tu prescripte senior meus dimiseris ipsam baiuliam de predicto Petro Remundi ad iam dictam Almodem comitissam in tuo testamento vel in tuis verbis»*<sup>168</sup>.

La tutelle se reportera automatiquement sur les enfants nés du mariage d'Almodis et de Ramon Berenguer, faisant de la comtesse la véritable héritière

*«Si uero mortuus fuerit iam dictus Petrus similiter attendam prescripta omnia ad Remundum filium tuum et iamdictae Almodi comitisse, et si ipse mortuus fuerit similiter attendam ad Berengarium filium tuum et iamdictae Almodi. Si vero iamdicti filii omnes mortui fuerint, similiter attendam prescripta omnia libere et solide ad prescriptam Almodem comitissam dum viva fuerit»*<sup>169</sup>.

La puissance d'Almodis est parfois affirmée avec plus de brutalité; sous le règne de Pere Ramon, elle conservera la propriété et la disposition de certains châteaux et pourra les répartir entre ses fils<sup>170</sup>. Certains serments prêtés au couple comtal (*senioribus meis*) prévoient même le transfert à la seule Almodis de la fidélité jurée.

*«Post predicti comitis obitum, attendam predictam potestatem de iam dictis castris... cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum honore de Oristan ad te, predictam Almodem comitissam, et talem fidelitatem tibi portavero quam supra habeo iuratum ad predictum comitem...»*<sup>171</sup>.

<sup>167</sup> Doc. 68, *«ipsam onorem... per manus Berengario filio iamdicti Remundi et Elisabeth la prenre...»* (Doc. 78)

<sup>168</sup> Doc. 91.

<sup>169</sup> Doc. 61, 91, 117, 138...

<sup>170</sup> *«Attendam predictam potestatem de Cleran... ipsi uestro filio cui tu predicta Almodis, comitissa, dimiseris iam dictum castrum de Cleran...»* (Doc. 147). La fidélité promise à Pere Ramon ne pourra être que partielle: *«libere et solide attendam prescripta omnia iam dicto Petro Remundi... excepto de Puntils, quod est solidum et liberum de comitissa predicta»*. (Doc. 117).

<sup>171</sup> Doc. 137. Le serment prêté par Ermessindis (Doc. 159) est le seul qui associe Almodis, ses enfants présents et à venir (*«non dezebre te predictam comitissam Almodem... nec te neque posteritatem tuam quam nunc habes de Remundo comite... vel in venturo tempore habebis ex eo.»*) et omet toute mention du comte!

C'est seulement après sa mort que les enfants du couple comtal entrèrent en possession de leur honneur et pourront recevoir les serments des fidèles

*«Remaneat predictum honorem iam dicte comitisse ad faciendum quod voluerit, et post mortem de vobis, predictis comite et comitissa, simili modo atendam predictam convenienciam illi filio vel filiis cui vel quibus predictus comes dimiserit ipsum honorem testamento vel verbis»<sup>172</sup>.*